REQUERIMENTO Nº 126/2014
A MESA DIRETORA

SOLICITAÇÃO FAZ
DISPOSITIVO REGIMENTAL: ARTIGO 202
O vereador que este subscreve, requer, ouvido o Plenário na forma regimental, seja oficiado ao Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras e Habitação, para que envie a esta Casa Legislativa as seguintes informações sobre a Defesa Civil do município:
· A Defesa Civil de Timóteo possui Plano de Contingência?

· A defesa Civil possui mapa detalhado das áreas de risco do Município?

· Os NUDEC (Núcleo de Defesa Civil) que deve existir nos bairros enquadrados como área de risco, do município estão registrados em cartório? Possuem ata de reuniões e posse dos membros?

· O Plano Emergencial é atualizado de quanto em quanto tempo?

· Quais são os locais credenciados junto a Defesa Civil para acolher desalojados e desabrigados da chuva? Principalmente os moradores da rua João Pedreiro do distrito Cachoeira do Vale?

· Quantas pessoas fazem parte do quadro fixo da Defesa Civil? Todas possuem treinamento e capacitação junto a CEDEC (Coordenadoria Estadual de Defesa Civil)?

· Quantas pessoas do quadro fixo da Defesa Civil têm o curso de capacitação em recursos junto ao Ministério da Integração Nacional, e acesso a Plataforma SID (Sistema Integrado de Informações sobre Desastres).
JUSTIFICATIVA
A solicitação destas informações podem demonstrar se o Município está preparado para desastres que venham a ocorrer devido a eventos naturais, e principalmente reagir em tempo hábil, visto que a legislação é clara ao citar que cabe aos municípios a primeira resposta em caso de desastres naturais. E em segundo lugar se está preparada e apta à buscar recursos junto ao Ministério da Integração Nacional e Defesa Civil Estadual.
Sala das Sessões, 1º de agosto de 2014.
Moacir de Castro

Vereador
RECEBIDO EM:  1º/08/2014                                             PRESIDENTE
DESPACHO:
DT. ENCAMINHAMENTO: ____/____/2014                      DT. LIMITE RESP.: ____/____/2014